b Hæc commixtio. Habetur in Ordine Ro-

Romano. & Microl. cap. 18. & 23.

c. Agnus Dei. Dicitur, *In Liturgia Sancti Petri citat.* eamdemque in Missa post defunctorum memoriam præcationem haurit *Durant. libro 2. cap. 53. ex Concil. Niceno.* fortasse statuit Sergius, quem omnes faciunt Auctorem; ut sicuti in *Liturgia Sancti Petri:* semel dicebatur, ita deinde ter diceretur; vel, ut à Clero & populo cõtaretur; ut ait *Baron. An. 701.* putat *Iuo Carnot. sermone de conuen.*

noni, & veteris sacrificij, propter trinam portionem Hostiæ ter dici.

In fine dicebatur ter: *miserere nobis,* ut hodie quoque in Ecclesia S. Ioannis Lateranen. Romæ, ex *Albert. de Offic. Missæ, & Durandus testatur cap. 52.* postea vero, ex *Innocent. III. lib. 6. cap. 4.* irruentibus varijs persecutionibus cœpit ubique ferè dici tertio: *dona nobis pacem,* quod tamen *Ang. Rocca libro 1. de Campan. ca. 18.* tribuit lo. XXII.

3 Tunc manibus iunctis super Altare positis, oculisque ad Sacramentum intentis, inclinatus dicit secreto, d. Domine Iesu Christe, &c. Qua Oratione finita, si est e daturus pacem, osculatur Altare in medio, & instrumentum pacis ei porrectum à Ministro iuxta ipsum ad dextram, hoc est, in cornu Epistola genuflexo, & dicit, f Pax tecum. Minister respondet, Et cum spiritu tuo. Si non adsit qui huiusmodi instrumentum pacem recipiat à Celebrante, pax non datur, etiam si illius datio Missæ conueniat: nec osculatur Altare, sed dicta præmissa Oratione, statim subiungit alias Orationes, ut in Ordine Missæ.

d Domine Iesu Christe. Hæc oratio pro pace, non est apud antiquos. *Durand. eã obiter indicat cap. 53.* sed habetur in *Missali M. S. Vaticano vel. 4743.* cum duabus sequentibus.

e Daturus pacem osculatur, &c. refert *Durand. ibidem,* de quibusdam, alijs osculantibus Hostiam, alijs Calicem, alijs Altare; quasi à Christo pacem alijs dandã accipiant prius, & per pacem fiat præparatio ad communionem, & susceptionem Sacramenti vnitatis, & pacis, ex *Sancto Th. tertiap. q. 83. art. 4. in corp.* quod indicat etiam *Dionys. cap. 3. Ecclesiast. Hierarch.*

Tabellam verò sacram ad osculum pacis asserit ita dictam, & inductam in usum *Baron. An. 45. nu. 26.* tanquam cautelam contra fraudes, quæ arte diaboli inter se inuicem, osculantes irrepserat, per osculum autem datur pax ex instituto Apostolico, vnde *Paul. Rom. 16. 1. Corinth. 16. Salutate vos inuicem in osculo sancto.* Verum hoc loco dari pacem, quamuis *Berno de offic. Missæ capit. 25.* Decreto Sancti Leonis II. factum esse censeat; tamen alij numero plures *Innocentio I. id tribuunt, ex Epistola 1. eiusdem cap. 1. ad Decentium. de consecr. distinct. 2. Pacem.* Gauant. Rubr. Miss.

nam idem asserunt *Amalar. lib. 3. cap. 32. Vualafriid. cap. 22. Microl. cap. 18.* & cum cessasset communio populi quotidiana in Missa, vice communionis Sacramentalis osculum pacis institutum est, ait *Innocent. III. lib. 6. cap. 5.* sumpto exemplo à Christo, qui Cœna vltima meminuit pacis: *pacem meam do vobis. Ioan. 14.* quod notauit *Vuald. tomo 3. tit. 4. cap. 41.* fusius de hac pace agit *Albassin. de vet. Ecclesi. rit. lib. 1. obseruat. 17.*

f Pax tecum. tradit Ordo Romanus, sed ex *August. sermone 84. de diuers. Baronius haurit Anno 45. num. 25.* Minister autem daturus pacem genuflectit ad dextram Celebrantis, & dicto tertio, *Agnus Dei,* Cum prima oratione sequenti, porrigit instrumentum osculandum eidem Celebranti: tum facta genuflexione accedit ad Prælaturam, & alios, quibus idem instrumentum porrigit, facta tantum reuerentia post pacem datam unicuique. Velum quoque adhibebit colori Missæ conueniens, quo qualibet vice reget illud, antequam alter osculetur, si plures sint Prælatis; alias non tergat, nisi Prælatis. neque vero danda est pax hoc loco cuiuscunque, sed personæ, seu personis valde insignibus.

6 Si vero celebret pro Defunctis non percutit pectus ad, Agnus Dei, quia dicit, g Dona eis requiem, h nec dicit primam Orationem, Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, & cet. i non dat pacem, sed dicit alias duas sequentes Orationes, l Domine Iesu Christe fili Dei viui, & m Perceptio Corporis tui. Quibus Orationibus dictis; genuflectens Sacramentum adoratur, & se erigens dicit secreto, n Panem celestem accipiam, & cet. quo dicto, dextra manu accipit de Patena reuerenter ambas partes Hostie, & collocat inter pollicem & indicem sinistra manus, quibus Patenam inter eundem indicem & medium digitos supponit, & eadem manu sinistra tenens partes huiusmodi super Patenam inter pectus & Calicem, parum inclinatus, dextra tribus vicibus percutit pectus suum, interim etiam tribus vicibus dicens voce aliquantulum eleuata, o Domine non sum dignus, & secreto profequitur, vt intres, & cet. Quibus tertio dictis, ex sinistra accipit ambas partes predictas Hostie inter pollicem & indicem dextra manus, & cum illa p supra Patenam signat seipsum signo Crucis, ita tamen, vt Hostia non egrediatur limites Patenæ, dicens q Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam. Amen, & se inclinans, cubitis super Altare positus, r reuerenter easdem ambas partes sumit: quibus sumptis deponit Patenam super Corporale, & erigens se iunctis indicibus & pollicibus, ambas quoque manus ante faciem iungit, & aliquantulum quiescit in meditatione sanctissimi Sacramenti. Deinde depositis manibus dicit secreto, s Quid retribuam Domino pro omnibus, qua retribuit mihi, & interim discooperit Calicem, genuflectit, surgit, accipit Patenam, inspiciat Corporale, colligit fragmenta cum Patena, si qua sint in eo, Patenam quoque diligenter cum pollice & indice dextra manus super Calicem extergit, & ipsos digitos, ne quid fragmentorum in eis remaneat.